第六章 用户需求书
按《2018年数字图书馆推广工程建设任务(首批）立项通知要求》
(国图函[2017]57 号）、《关于开展数字图书馆推广工程 2018 年度数
字资源联合建设（首批）工作的通知》（国图函[2018]2 号）、海南省
财政厅关于提前下达 2018 年中央补助地方公共文化服务体系建设专
项资金（第二批）的通知（琼财教[2017]2173 号）要求，结合海南
省图书馆 2018 年自身数字资源建设规划，开展以下数字资源建设的
招投标工作：

（4）所有文件保存位置以及文件命名正确，可以有效打开和显示；
（5）图像综合错误率不超过 1‰。
2.3 命名规则
注：档案典藏级文件（TIFF 格式）与其相应的发布文件（双层
PDF 格式和 XML 格式）命名规则相同，这里仅以 TIFF 格式文件为例，
文件后缀名均为小写。
2.3.1 加工编号
加工编号是报纸数字化加工过程中一种报纸的唯一标识号，由
11 位数字和下划线组成。文献基本资料类型（1 位）、文献语种（1
位）、任务年（2 位）、机构代码（4 位）、下划线（1 位）、单位
内部报纸种类编号（3位）。中文报纸的文献基本类型为(2：报纸)，
文献语种编码为（1：中文）。如：国家图书馆 18年的光明日报就可
以表示为：21180000_001。
例：
文献基本资料类型及语种机构代码（国家图书馆）
（中文报纸）
21  18  0000 _  001
                                            （光明日报）
任务年（2018）                             下划线内部报纸
种类编号
图像扫描文件的保存路径为“\加工编号\出版日期 (八位数字：
年 4位、月 2位、日 2位)”。
如：国图任务年为 2018 年，出版日期为 1950 年 5 月 16 日的光
明 日 报 （ 单 位 内 部 编 号 为 001 ） 的 路 径 应 为 ：
\TIFF\21180000_001\19500516\
2.3.2 文件命名规则
每期报纸按照实际版次命名，用三位数字表示，后缀名小写tif。
如第一版为 001.tif，第 2版为 002.tif；则若报纸包含号外、增刊、
副刊、特刊等特殊版面，且其不属于报纸原有常规版次内容，为独立
的另起版面，其文件的命名规则为：特殊版面种类拼音首字母（大写）
+版次（2位，如有实际印刷版次，按实际命名，如没有则按 01开始
顺序命名），如号外第一版 H01.tif、增刊第一版 Z01.tif、副刊第
一版 F01.tif、特刊第一版 T01.tif；若报纸中存在通版（即打通同
一面上两个相邻版而形成的版）情况，应将这两版整体扫描为一个图
像文件，并同时将其保存为这两版的图像，如当报纸中的第 2版和第
3版为通版时，通版图像整体保存为一个文件，并且将这一图像同时
命名为 002.tif 和 003.tif。
如：加工编号为 21180000_001，出版日期是 1953 年 12 月 7日，
报纸常规版面 4版，有特刊独立版面 2版，则其存储为：
\TIFF\21180000_001\19531207\001.tif
002.tif
003.tif
004.tif
T01.tif
T02.tif
3 双层 PDF 标准
3.1 双层 PDF 加工
将处理完成后的图像进行报纸篇目文字识别校对。采用图在文上
的模式进行双层 PDF 输出。
PDF 文件根据图像尺寸、颜色、数据存储量、按 JPEG2000 有损
压缩，压缩因子适度动态调整，在确保图像清晰的情况下，尽量压缩
图像文件所占空间至最小。
3.2PDF 文件质量要求
（1）兼容 adobe reader6.0 及以上版本。
（2）在保持图像清晰可读的基础上尽可能减小存储量。
（3）PDF 文字层所使用的字体以”已嵌入子集”方式嵌入 PDF 文件。
（4）双层 PDF 文件的图像层和文字层的文字对位准确，反显区域与
文字区域相差 1毫米以内。
（5）双层 PDF 错误率不超过 0.3‰。
4XML 文件标准
文件应著录全面的报纸信息，记录标题及篇目位置等信息，标题
位置为引题、标题和副题的整体位置，遵守 XML 语法规则，按规范标